
山东惠亚环保科技有限公司

催化剂资源化利用及高端水处理剂项目

（一期）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东惠亚环保科技有限公司

编制单位：山东胜旭项目管理有限公司

二零二三年十一月



建设单位法人代表:

（签字）

编制单位法人代表：

（签字）

项目负责人:

报告编写人：

建设单位： 山东惠亚环保科技有限公司 编制单位： 山东胜旭项目管理有限公司

电话： 13562295908 电话： 18554610798

邮编： 257091 邮编： 257091

传真： / 传真： /

地址： 东营市开发区嘉陵江路9号 地址： 东营市东营区宁阳路8号



目 录

[...]
芦吊至流化床上方将物料卸至流化床，被热空气干燥后，包装（包装过程物料出口与标准

吨包严密对接、封装，为避免出现包装粉尘散逸的情况，落料口具备吸风措施，落料

包装过程产生的微量粉尘经吸风进入旋风分离器分离），入库。空气及粉尘则进入旋

风分离器进行分离后，通入水喷淋塔处理后，尾气通过排气筒排空。蒸发浓缩馏釜的

热量由蒸汽提供，流化床的热空气由换热器通过蒸汽加温提供，系统的负压由风机提

供。

亚氯酸钠及水处理剂物料平衡表生产工艺流程及产污环节图如下：

表 3.7-1 物料计算（kg/批次）

亚氯酸钠溶液生产工序

方程式 2NaClO3 + 2H2SO4 H2O2 2ClO2 2NaHSO4 2H2O O2+ + + +

反应物

/产物
氯酸钠 硫酸 双氧水 二氧化氯 硫酸氢钠 水 氧气

分子量 213 196 34 135 240 36 32
投加量 6613.76 2608.24 1612.37 0 0 0 0



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

35

反应消

耗量/
生成量

2777.778 2556.077 443.401 1760.563 3129.890 469.484 417.319

反应后

余量
3835.98 52.16 1168.97 1760.56 3129.89 469.48 417.32

消耗产

出合计
5777.26 5777.26

方程式 2NaOH 2ClO2 H2O2 2NaClO2 2H2O O2
+ + + +

反应物

/产物
氢氧化钠 二氧化氯 双氧水 亚氯酸钠 水 氧气

分子量 80 135 34 181 36 32
投加量 2948.709 1593.90 1458.271 0 0 0
反应消

耗量/
生成量

943.587 1592.30 401.024 2134.865 424.614 377.435

反应后

余量
2005.122 1.594 1057.246 2134.865 424.614 377.435

消耗产

出合计
2936.91 2936.91

硫酸钠生产

方程式 NaHSO4 + NaOH Na2SO4 + H2O
反应物/产物 硫酸氢钠 片碱 硫酸钠 水

分子量 120 40 142 18
投加量 1564.945 187.793 0 0

反应消耗量/生成量 563.380 187.793 666.667 84.507
反应后余量 1001.565 0 666.667 84.507
消耗产出合计 751.17 751.17



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

36

图 3.7-1亚氯酸钠及水处理剂生产工艺流程及产污环节图



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

37

图 3.7-2亚氯酸钠及水处理剂生产线分布图



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

7

3.7.2.产污环节

表 3.7-2本次验收项目运营期产污环节一览表

项目 编号 产污环节 主要污染物组成 排放方式 治理措施及排放去向

废气

G1-1 二氧化氯吸收 Cl2 连续
经一级碱洗+双氧水处理后，经 1根 25m高排气筒

（DA002）排放

G1-6 硫酸钠干燥 颗粒物 连续
废气经旋风分离（效率 90%）+一级水喷淋塔（效

率 90%）处理后，废气合并为 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

G1-7 硫酸钠包装 颗粒物 间断

G1-4 硫酸氢钠造粒干燥 颗粒物 连续

G1-8 硫酸氢钠造粒包装 颗粒物 连续

G1-5 热风炉

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、格林曼

黑度

连续
3台热风炉安装低氮燃烧器，尾气合并后经 1根

15米高排气筒（DA003）排放

G1-2 亚氯酸钠干燥 颗粒物 连续 经旋风分离（效率 90%）+一级水喷淋塔处理后

（效率 90%）通入 1根 15m高排气筒（DA004）
排放

G1-3 亚氯酸钠包装 颗粒物 连续

废水 W1 亚氯酸钠及水处理剂生产废水

PH、COD、BOD5、
氨氮、总磷、石油

类、硫化物、硫酸

盐、总氮、SS、溶解

性总固体

间断 经污水处理站处理后排入东营信环水务有限公司

固废

一般工业

固废

生活垃圾 / 间断 环卫部门统一处理

氯化钠、碳酸钠废包装 / 间断
外售综合利用

污水处理站污泥 / 间断

危险废物

氯酸钠、片碱废包装袋、 酸碱废液 间断

危废暂存间暂存、委托有资质的的单位处置

废润滑油 废矿物油 间断

废润滑油桶 废矿物油 间断

实验废液、废试剂瓶和水在线废

液
酸碱废液 间断

噪声 N 机泵、风机等运行 减振、隔声



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

8

4.环境保护设施

4.1.污染物治理、处置设施

4.1.1.废水

本次验收项目采用清污分流、污污分流排水制，废水主要有生活污水、机泵冷却

及设备冲洗废水、化验室废水、初期雨水、循环水站排水、喷淋塔排水、工艺废水等。

（1）生活污水

生活污水产生量按生活用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1440m3/a，生活污

水经化粪池处理后排入厂区 2#污水处理站处理。

（2）机泵冷却及设备清洗废水

拟建项目机泵冷却水及设备清洗用水蒸发损耗按 40%计，废水产生量为 4320m3/a，

排入厂区 2#污水处理站处理。

（3）化验室废水

化验室实验过程中废水排污系数取 0.9，实验废水产生量为 135m3/a，主要污染因

子为 COD、全盐量，全部排入厂区 2#污水处理站处理。

（4）初期雨水

初期雨水一般指雨水排放 15min时厂区雨水收集系统收集的雨水量。计算主要根

据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）进行。东营市区暴雨强度公式计算得初期

雨水量为 53.86m3/a，经收集后排入 2#污水处理站处理后排入园区污水处理站。

（5）循环水站排水

新鲜水补水包括蒸发损失、风吹损失、泄漏损失、排污，蒸发损失取 1%，风吹损

失取 0.2%，泄漏损失取 0.1%。循环水站 2蒸发损失为 0.5m3/h，风吹损失 0.1m3/h，泄

漏损失为 0.05m3/h，排污量为 0.1m3/h（720t/a）经厂内 2#污水设施处理后排入市政污

水管网。

（6）喷淋塔排水

由于喷淋塔在运行过程中水分会有蒸发损失等，喷淋塔排水量以用水量的 90%计，

则喷淋塔排水量均为 21.6m3/a。经厂内 2#污水处理站处理后排入市政污水管网。

以上废水进入厂区 2#污水处理站进行处理，排水水质满足园区污水处理厂进水水

质要求及《无机化学工业污染物排放标准》（ GB 31573-2015）标准要求，通过市政管

网排入园区污水处理厂。



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

9

工艺流程概述：

（1）20万吨高端水处理剂生产废水首先进入pH调整池并投加NaOH对废水处理pH

调节，pH调整池配搅拌机一套，pH调整池出水由水泵提升进入反应池，投加反应剂白

石灰，主要处理废水中的硫酸盐，污泥泵入污泥浓缩池，经压滤机压滤污泥外运，滤

液排入反应池；出水自流进入斜板沉淀池进行固液分离，出水进入清水池，调节pH

（6~9）后通过官网排入园区污水处理厂。污水处理站设计出水水质符合《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准。

图 4.1-1污水处理站处理工艺图

（2）东营信环水务有限公司污水厂处理达标情况

园区集中污水处理厂为东营信环水务有限公司，目前已经建成运行的处理规模为

30000m3/d，于 2014年 11月正式投产运行，目前实际处理量为 10000m3/d，剩余处理

能力为 20000m3/d，能够满足项目污水处理需求，项目污水排放量占剩余处理能力的

0.5%。污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的

一级 A标准后，出水排入人工湿地。人工湿地水质净化工程设计进水水质为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）1 级 A 标准（COD≤50mg/L，NH3-

N≤5mg/L）；设计出水水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准

（COD≤40mg/L，NH3-N≤2mg/L）。

图 4.1-2污水处理站处理工艺图



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

10

图 4.1-3东营信环水务有限公司出水水质

园区污水厂出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准，排入广利化工园区公用污水处理厂尾水人工湿地深度处理工程，出水水质

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。

图 4.1-4厂区污水处理站



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

11

4.1.2.废气

1、废气

本次验收项目高端水处理剂中亚氯酸钠、硫酸氢钠、硫酸钠生产过程中产生的废

气包括二氧化氯尾气G1-1、硫酸钠干燥粉尘G1-6、硫酸钠包装粉尘G1-7、热风炉废气

G1-5、亚氯酸钠干燥粉尘G1-2、亚氯酸钠包装粉尘G1-3、硫酸氢钠造粒干燥粉尘G1-8、

硫酸氢钠造粒包装粉尘G1-4。

①吸收尾气

项目生产工程中会产生未被吸收的二氧化氯，废气经一级碱喷淋塔+双氧水对未被

吸收的二氧化氯进行中和处理，吸收效率为 99%。

反应方程式：
2NaOH 2ClO2 H2O2 2NaClO2 2H2O O2

+ + + +

未被处理的尾气二氧化氯经 25m高排气筒（DA002）排放，二氧化氯在光照的环

境下化学性质不稳定，自身分解为氯气和氧气。

分解方程式：2ClO2 Cl2 + 2O2

吸收尾气 G1-5主要成分为氯气，产生量为 3.017t/a，排放量为 0.0302t/a。尾气经

一级碱+双氧水吸收后，通入 1根 25m高排气筒（DA002）排放。

②硫酸钠干燥粉尘、硫酸钠包装粉尘、硫酸氢钠干燥粉尘、硫酸氢钠造粒包装粉

尘

起尘量按物料量的 0.1%计算，则硫酸钠干燥粉尘、硫酸钠包装粉尘、硫酸氢钠干

燥粉尘、硫酸氢钠造粒包装粉尘产生量分别为 1.26t/a、1.26t/a、16t/a、16t/a，经旋风分

离器（处理效率 90%）处理后通入水喷淋塔（吸收效率 90%）处理后合并经 1根 15米

高排气筒（DA001）排放。排放量分别为 0.048t/a、0.048t/a、0.160t/a、0.160t/a。

⑤热风炉废气

本工艺硫酸氢钠干燥使用 3台热风炉（0.5t/h），运行时间 7200小时。根据本项目

热风炉参数，因此本工艺天然气用量为 166.92万 m3/a。根据天然气成分资料，硫含量

满足《天然气》（GB17820-2018）一类天然气每立方米总硫含量不大于 60毫克，本项

目天然气总硫含量以 60mg/m3计。根据《污染源源强核算技术指南锅炉》（HJ991-

2018）、《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》、《大气可吸入

颗粒物一次源排放清单编制技术指南（试行）》，烟气产污系 107753Nm3/万 m3-燃料，

烟尘产污系数 0.03g/m3-燃料，SO2产污系数 0.02Skg/万 m3-燃料，NOx产污系数 6.97kg/



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

12

万 m3-燃料。热风炉烟尘、二氧化硫、氮氧化物产生量分别为 0.024t/a、0.095t/a、

0.553t/a，热风炉安装低氮燃烧器，废气合并经 1根 15m高排气筒（DA003）排放。

⑥亚氯酸钠干燥粉尘、亚氯酸钠包装粉尘

起尘量按物料量的 0.1%计算，则亚氯酸钠干燥粉尘、亚氯酸钠包装粉尘产生量分

别为 10t/a、10t/a，经旋风分离器（处理效率 90%）处理后通入水喷淋塔（吸收效率

90%）处理后合并经 1根 15米高排气筒（DA004）排放。排放量分别为 0.1t/a、0.1t/a。



山东惠亚环保科技有限公司催化剂资源化利用及高端水处理剂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

13

表 4.1-1 本次验收项目废气环境保护设施一览表

项目 编号 产污环节 主要污染物组成 排放方式 治理措施及排放去向
排气筒高度/内

径（m）
执行标准

亚氯

酸钠

及水

处理

剂生

产线

G1-1 二氧化氯吸收 Cl2 连续
经一级碱洗+双氧水处理后

（DA002）排放
25/1.2

《无机化学工业污染排放标

准》（GB31573-2015）表4限
值（氯气8mg/m3）

G1-6 硫酸钠干燥 颗粒物 连续 废气经旋风分离（效率

90%）+一级水喷淋塔（效

率90%）处理后，废气合并

为（DA001）排放

15m/1.4

《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/2376-2019）表1
“重点控制区”限值（颗粒物

10mg/m3）

G1-7 硫酸钠包装 颗粒物 间断

G1-4 硫酸氢钠造粒干燥 颗粒物 连续

G1-8 硫酸氢钠造粒包装 颗粒物 连续

G1-5 热风炉

颗粒物、氮氧化

物、二氧化硫、

格林曼黑度

连续

3台热风炉安装低氮燃烧

器，尾气合并至经1根15米
高排气筒（DA003）排放

15m/0.4

《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/2376-2019）表1
“重点控制区”限值（颗粒物

10mg/m3，二氧化硫50mg/m3，

氮氧化物100mg/m3）。《山东

省锅炉大气污染物排放标准》

（DB37/2374-2018）（格林曼

黑度1级）

G1-2 亚氯酸钠干燥 颗粒物 连续 经旋风分离（效率90%）+
一级水喷淋塔处理后（效率